
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

posudek vedoucí práce  
 
Práci předložila: Lucie Kollerová 
Název práce: Současný sociolekt v gastronomii 
Hodnotitel: doc. PaedDr. Helena Chýlová, Ph.D. 
 
 

1. CÍL PRÁCE: Cílem práce byl sběr a následná analýza sociolektismů v gastronomii. Cíl 
práce byl jednoznačně splněn, autorka získala vhodně užitými metodami soubor 141 
výrazů od 43 respondentů tvořících vhodně rozloženou skupinu z hlediska věkového, 
délky praxe i pracovní pozice. 

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Diplomantka prokazuje schopnost práce s odborným 

textem, v teoretické části přináší provázané informace z odborné literatury, které 
v praktické části rozpracovává. Práce je logicky členěna, má vyváženou strukturu. 
Nechybějí v ní hodnoticí pasáže a autorka komparuje svá zjištění s jinou prací 
s podobným tématem. V teoretické části práce oceňuji komparaci pojetí slangu u 
L. Klimeše a J. Hubáčka. Součástí práce je pečlivě zpracovaný slovníček sociolektismů. 

 
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Tato obsahově zdařilá práci bohužel není bez formálních 

nedostatků. Jsou to občasné nepřesnosti interpunkční – v poděkování, 17, 23; na s. 4 je 
Cíl a Metody práce, nestandartní prvky (s. 6), Pojetí Argotu (s. 15), ojediněle neobratná 
vyjádření – souvisí s tendencí po jazykové ekonomii (s. 28).  
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Předkládaná práce je původní, přináší 
nové poznatky, autorka prokazuje hlubokou znalost prostředí. Cenná jsou zjištění o 
homonymii, synonymii a polysémii a také expresivitě v daném slangu, autorka uvádí i 
základní údaje kvantitativní, samostatně vyvozuje a formuluje závěry. 
 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ:  
 
1. Pro autorku bylo překvapivé malé zastoupení adjektiv (jepe, nepe). Čím si tento stav 
vysvětluje?  
2. Opravdu je slovo provozák utvořeno od slovesa? 
3. V čem je složenina gastrobarbar hybridní? 
 

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 
výborně–velmi dobře podle průběhu obhajoby. 
 
 
 

Datum: 9. června 2023      Podpis: H. Chýlová 
 


